

1- الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

شركة الجزيرة للمنتجات الحديدية ش.م.ع. ("الشركة" أو "الشركة الأم") هي شركة مساهمة عُمانية عامة مُسجلة لدى وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار وفقاً لمتطلبات قانون الشركات التجارية العماني. إنَّ أسهم الشركة مُدرجة في بورصة مسقط. تتمثل الأنشطة الرئيسية للشركة في تصنيع وبيع المنتجات الحديدية بما في ذلك الأعمال المرتبطة بها.

تُشغِّل الشركة مصنعين، وهما مصنع الأنابيب ومصنع القضبان التجارية. بدأت العمليات التجارية لمصنع الأنابيب في مايو 1999، في حين باشر مصنع القضبان التجارية عملياته في أكتوبر 2009. خلال سنة 2015، أضافت الشركة أيضاً مرفقاً جديداً لتصنيع منتجات حديد التسليح في مصنع القضبان التجارية الحالي.

تملك الشركة نسبة 100% من أسهم شركة الجزيرة العمانية للمنتجات الحديدية المحدودة ("الشركة التابعة") وهي شركة محدودة المسؤولية مُسجلة في المملكة العربية السعودية. تتمثل الأنشطة الرئيسية للشركة التابعة في استيراد وبيع منتجات الحديد التي تُصنعها الشركة. استحوذت الشركة على حصة 51% من أسهم ملكية الشركة التابعة في 15 يونيو 2015، ثم استحوذت على حصة 49% المتبقية في 31 مارس 2017.

القوائم المالية المرحلية المُوجزة المُوحدة والمُنفصلة كما في ولفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 تتضمن نتائج عمليات الشركة وشركتها التابعة (يُشار إليهما معاً بـ "المجموعة").

يقع المركز الرئيسي لأعمال الشركة في صحار، سلطنة عُمان.

تعمل الشركة على تشكيل شركة تابعة في الإمارات العربية المتحدة باسم شركة الجزيرة للمنتجات الفولاذية. والشركة في طور التكوين القانوني وعملية التسجيل الرسمي.

وافق مجلس الإدارة على إصدار هذه القوائم المالية المرحلية المُوجزة المُوحدة والمُنفصلة في 30 أبريل 2023.

2- أساس الإعداد**(أ) بيان الالتزام**

تمَّ إعداد القوائم المالية المرحلية المُوجزة المُوحدة والمُنفصلة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية ومتطلبات قانون الشركات التجارية العُماني والحد الأدنى لمتطلبات الإفصاح الصادرة عن الهيئة العامة لسوق المال.

(ب) أساس العرض

القوائم المالية المرحلية المُوجزة المُوحدة والمُنفصلة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 تمَّ عرضها وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 - "التقارير المالية المرحلية". علماً بأنَّ السياسات المحاسبية المُعتمدة في إعداد القوائم المالية المرحلية المُوجزة المُوحدة والمُنفصلة هي نفسها المُتبعة كما في والسنة المُنتهية في 31 ديسمبر 2022. لذلك يجب قراءة القوائم المالية المرحلية المُوجزة المُوحدة والمُنفصلة بالتزامن مع القوائم المالية السنوية المُوحدة والمُنفصلة المُدققة التي تمَّ إعدادها كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

(ج) العملة المستخدمة

تمَّ عرض هذه القوائم المالية المرحلية المُوجزة المُوحدة والمُنفصلة بالريال العُماني وهو عملة التشغيل وإعداد التقارير للمجموعة. لدى الشركة شركة تابعة تستخدم الريال السعودي كعملة تشغيلية. يتم تحويل أصول والتزامات العمليات المقومة بالعملة الأجنبية إلى الريال العُماني بسعر الصرف الثابت 0.1026 لغرض التوحيد.

أساس الإعداد (تابع)

(د) المعايير الجديدة والمُعَدلة السارية والمُعتمدة في 1 يناير 2023

إنّ المعايير الجديدة التالية والتعديلات على المعايير الحالية أو التفسيرات على المعايير المنشورة إلزامية لأول مرة وقد تمّ تطبيقها في إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023. علماً بأنّه لم يكن لزاماً على المجموعة والشركة الأم تغيير سياساتهما المحاسبية أو إجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة لتطبيق هذه المعايير.

تغيير في السياسة المحاسبية

الضرائب المؤجلة المتعلقة بالأصول والالتزامات الناشئة عن معاملة واحدة

طبقت المجموعة والشركة الضرائب المؤجلة المتعلقة بالأصول والالتزامات الناشئة عن معاملة واحدة - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 12 اعتباراً من 1 يناير 2023. تحد التعديلات من نطاق الإعفاء من الإدراج المبدئي لاستبعاد المعاملات التي تؤدي إلى تسوية وتعويض الفروق المؤقتة، مثل: عقود الإيجار والتزامات إيقاف التشغيل. بالنسبة لعقود الإيجار وإيقاف التشغيل، يتعين على المنشأة الاعتراف بأصول والتزامات الضرائب المؤجلة المرتبطة بها من بداية الفترة الأولى المعروضة، مع إدراج أي أثر تراكمي كتعديل على الأرباح المحتجزة أو المكونات الأخرى لحقوق الملكية في ذلك التاريخ. بالنسبة لجميع المعاملات الأخرى، تنطبق التعديلات على المعاملات التي تحدث بعد بداية الفترة السابقة المعروضة. قامت المجموعة والشركة باحتساب الضريبة المؤجلة على التزامات عقود الإيجار بتطبيق نهج "مرتبط بشكل متكامل" مما أدى إلى نتيجة مماثلة للتعديلات، باستثناء أنه تم إدراج أصل أو التزام الضريبة المؤجلة للمجموعة والشركة على أساس الصافي. بعد التعديلات، قامت المجموعة والشركة بإدراج التزام ضريبي مؤجل منفصل فيما يتعلق بحق استخدام أصولها. ومع ذلك، لم يكن هناك أي تأثير على قائمة المركز المالي الموجزة الموحدة والمنفصلة لأن الأرصدة مؤهلة للمقاصة بموجب الفقرة 74 من المعيار المحاسبي الدولي رقم 12. كذلك لم ينتج عن التغيير أي تأثير على الأرباح المحتجزة الافتتاحية كما في 1 يناير 2022.

تم الإفصاح عن سياسة الإدراج وقياس ضرائب الدخل في الفترة المرحلية ضمن الإفصاح رقم 23 وهي متوافقة مع تلك المطبقة في الفترة الدورية المقارنة باستثناء التغييرات المبينة أدناه.

(هـ) فيما يلي المعايير السارية اعتباراً من 1 يناير 2023:

المعيار أو التفسير	المسمى	يسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد
تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1	الإفصاح عن السياسات المحاسبية	1 يناير 2023
تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 8	تعريف التقديرات المحاسبية	1 يناير 2023
المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 17	عقود التأمين	1 يناير 2023

لم يكن للمعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات المذكورة أعلاه أي تأثير على أرصدة حقوق الملكية الافتتاحية كما في 1 يناير 2023 نتيجة للتغيير.

المعايير والتعديلات والتفسيرات الصادرة ولكنها لم تصبح سارية المفعول في 1 يناير 2023

تم إصدار المعايير والتفسيرات المحاسبية الجديدة / المعدلة التالية، ولكنها ليست إلزامية ولم يتم تطبيقها في إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023:

المعيار أو التفسير	المسمى	يسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد
تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1	الالتزامات غير المتداولة مع التعهدات	1 يناير 2024
تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1	تصنيف الإلتزامات كمتداولة وغير متداولة	1 يناير 2024
تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16	التزامات الإيجار في البيع وإعادة التأجير	1 يناير 2024
تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10 والمعيار المحاسبي الدولي رقم	بيع أو المساهمة في الأصول بين مستثمر وشركته الشقيقة أو مشروع المشترك	تم تأجيله لأجل غير معلوم

لا تتوقع المجموعة والشركة الأم أن يكون لهذه المعايير الصادرة عن مجلس معايير المحاسبية الدولية، ولكنها غير نافذة بعد، أي تأثير جوهري على القوائم المالية للمجموعة والشركة الأم.

لم تقم المجموعة والشركة الأم بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل قد تم إصداره من قبل مجلس المعايير المحاسبية الدولية ولكنه لم يسر بعد.

3- السياسات المحاسبية الرئيسية والأحكام المحاسبية الهامة والمصادر الرئيسية لعدم اليقين بشأن التقديرات

(أ) السياسات المحاسبية الرئيسية

باستثناء التغيرات المذكورة أعلاه في السياسة المحاسبية المذكورة في إيضاح 2(د) السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمُنفصلة تتفق مع تلك المُستخدمة في القوائم المالية السنوية الموحدة والمُنفصلة المُدققة للمجموعة والشركة الأم والتي تم إعدادها كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022، طبقاً للوصف الوارد في تلك القوائم المالية السنوية الموحدة والمُنفصلة المُدققة.

(ب) الأحكام المحاسبية الهامة والمصادر الرئيسية لعدم اليقين بشأن التقديرات

عند إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمُنفصلة، تضطر الإدارة إلى تقديم أحكام وافتراضات وتقديرات من شأنها التأثير على تطبيق السياسات والمبالغ المُفصح عنها للأصول والالتزامات والدخل والمصروفات. وقد تختلف الأرقام الفعلية عن هذه التقديرات والأحكام. أثناء إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة غير المُدققة، فإن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية والمصادر الرئيسية لعدم اليقين بشأن التقديرات كانت مماثلة لتلك التي تم تطبيقها على القوائم المالية السنوية الموحدة والمُنفصلة المُدققة التي تم إعدادها كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

إن أنشطة المجموعة تُعرضها إلى مجموعة متنوعة من المخاطر المالية: مخاطر السوق (بما في ذلك مخاطر العملة ومخاطر معدلات الفائدة)، ومخاطر الائتمان ومخاطر السيولة. القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمُنفصلة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات حول إدارة المخاطر المالية المطلوبة في القوائم المالية السنوية الموحدة والمُنفصلة المُدققة، وبالتالي ينبغي قراءتها بالتزامن مع القوائم المالية السنوية الموحدة والمُنفصلة المُدققة التي تم إعدادها كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022. لم تحدث أي تغييرات في سياسات إدارة المخاطر منذ 31 ديسمبر 2022.

قياس القيمة العادلة

يتطلب عدد من السياسات المحاسبية للمجموعة قياس القيم العادلة للأصول والالتزامات المالية وغير المالية.

لدى الشركة إطار رقابة قائم فيما يتعلق بقياس القيم العادلة. يتم تحديد القيمة العادلة من قبل استشاري خارجي لبعض الأصول المنتجة للدخل والتي تمثل جميع أنواع الأصول المنتجة للدخل.

يراجع الفريق المعني بالأصول بانتظام المدخلات الهامة غير الملحوظة وتعديلات التقييم. إذا تم استخدام معلومات من طرف ثالث لقياس القيم العادلة، مثل عروض أسعار الوسيط أو خدمات التسعير، يقوم الفريق المعني بالأصول بتقييم الأدلة التي تم الحصول عليها من أطراف ثالثة لدعم الاستنتاج بأن هذه التقييمات تفي بمتطلبات المعايير، بما في ذلك المستوى من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة الذي ينبغي تصنيف التقييمات ضمنه.

عند قياس القيمة العادلة لأصل أو التزام ما، تستخدم الشركة بيانات السوق الملحوظة قدر الإمكان. يتم تصنيف القيم العادلة ضمن مستويات مختلفة من تسلسل القيمة العادلة بناءً على المدخلات المستخدمة في أساليب التقييم على النحو التالي.

المستوى 1: الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في أسواق نشطة للأصول أو الالتزامات المماثلة.

المستوى 2: المدخلات عدا الأسعار المدرجة المضمنة في المستوى 1 الملحوظة للأصول والالتزامات، سواءً بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو بشكل غير مباشر (مثل: المشتقة من الأسعار).

المستوى 3: مدخلات الأصول والالتزامات التي لا تستند إلى بيانات السوق الملحوظة (مدخلات غير ملحوظة).

إذا تم تصنيف المدخلات المستخدمة لقياس القيمة العادلة لأصل أو التزام ضمن مستويات مختلفة من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، عندها سيتم تصنيف قياس القيمة العادلة بالكامل ضمن نفس المستوى من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة كدنى مستوى من المدخلات يكون جوهرياً للقياس بأكمله.

لم تكن هناك تحويلات بين المستويات خلال الفترة الحالية كما في الفترة السابقة.

4- الممتلكات والآلات والمعدات (أ) فيما يلي حركة الممتلكات والآلات والمعدات:								المجموعة
المباني	آلات ومعدات	مركبات	أدوات وقطع غيار	أثاث وتركيبات	أجهزة الحاسب الآلي ومعدات أخرى	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ	المجموع	
2023 (غير مُدققة)								
التكلفة								
9,027,038	29,127,650	257,978	2,702,512	258,422	781,014	649,759	42,804,373	في 1 يناير 2023 (مُدققة)
-	45,430	-	-	310	3,462	184,384	233,586	إضافات خلال الفترة
-	234,698	-	56,994	-	-	(291,692)	-	تحويلات من أعمال رأسمالية قيد التنفيذ
-	-	(7,010)	(24,188)	-	-	-	(31,198)	استبعادات خلال الفترة
9,027,038	29,407,778	250,968	2,735,318	258,732	784,476	542,451	43,006,761	في 31 مارس 2023 (غير مُدققة)
الاستهلاك المتراكم								
6,305,190	18,893,259	191,400	2,240,552	193,683	607,700	-	28,431,784	في 1 يناير 2023 (مُدققة)
54,526	237,515	-	50,273	-	-	-	342,314	محمل للفترة على:
402	-	5,767	-	6,819	20,087	-	33,075	تكلفة المبيعات (إيضاح 17)
-	-	(7,010)	(19,928)	-	-	-	(26,938)	مصروفات عمومية وإدارية (إيضاح 19)
6,360,118	19,130,774	190,157	2,270,898	200,502	627,787	-	28,780,235	في 31 مارس 2023 (غير مُدققة)
صافي القيمة الدفترية								
2,666,920	10,277,004	60,811	464,421	58,230	156,689	542,451	14,226,526	في 31 مارس 2023 (غير مُدققة)

4- الممتلكات والآلات والمعدات (تابع)

(أ) فيما يلي حركة الممتلكات والآلات والمعدات:

المجموعة

2022 (مُدققة)	المباني	آلات ومعدات	مركبات	أدوات وقطع غيار	أثاث وتركيبات	أجهزة الحاسب الآلي ومعدات أخرى	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ	المجموع
التكلفة								
في 1 يناير 2022 (مُدققة)	8,938,099	28,504,528	225,537	2,623,317	334,361	601,656	788,652	42,016,150
إضافات خلال السنة	77,160	97,978	64,951	-	41,892	68,558	810,167	1,160,706
تحويلات من أعمال رأسمالية قيد التنفيذ	11,779	567,223	-	244,913	-	125,145	(949,060)	-
استبعادات خلال السنة	-	(42,079)	(32,510)	(165,718)	(117,831)	(14,345)	-	(372,483)
في 31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	9,027,038	29,127,650	257,978	2,702,512	258,422	781,014	649,759	42,804,373
الاستهلاك المتراكم								
في 1 يناير 2022 (مُدققة)	6,085,000	17,966,391	196,904	2,175,054	286,327	529,987	-	27,239,663
محمل للسنة على:								
تكلفة المبيعات (إيضاح 17)	217,743	936,489	-	205,659	-	-	-	1,359,891
مصروفات عمومية وإدارية (إيضاح 19)	2,447	-	27,006	-	25,187	92,058	-	146,698
الاستبعادات خلال الفترة	-	(9,621)	(32,510)	(140,161)	(117,831)	(14,345)	-	(314,468)
في 31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	6,305,190	18,893,259	191,400	2,240,552	193,683	607,700	-	28,431,784
صافي القيمة الدفترية								
في 31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	2,721,848	10,234,391	66,578	461,960	64,739	173,314	649,759	14,372,589

4- الممتلكات والآلات والمعدات (تابع)

(أ) فيما يلي حركة الممتلكات والآلات والمعدات:

الشركة الأم

المباني	آلات ومعدات	مركبات	أدوات وقطع غيار	أثاث وتركيبات	أجهزة الحاسب الآلي ومعدات أخرى	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ	المجموع
2023 (غير مُدققة)							
التكلفة							
8,994,410	29,127,650	206,821	2,702,512	255,621	771,267	649,759	42,708,040
-	45,430	-	-	310	3,062	184,384	233,186
-	234,698	-	56,994	-	-	(291,692)	-
-	-	(7,010)	(24,188)	-	-	-	(31,198)
8,994,410	29,407,778	199,811	2,735,318	255,931	774,329	542,451	42,910,028
في 31 مارس 2023 (غير مُدققة)							
الاستهلاك المتراكم							
6,288,728	18,893,259	161,188	2,240,552	191,026	600,124	-	28,374,877
54,526	237,515	-	50,273	-	-	-	342,314
-	-	4,428	-	6,804	19,900	-	31,132
-	-	(7,010)	(19,928)	-	-	-	(26,938)
6,343,254	19,130,774	158,606	2,270,897	197,830	620,024	-	28,721,385
في 31 مارس 2023 (غير مُدققة)							
صافي القيمة الدفترية							
2,651,156	10,277,004	41,205	464,421	58,101	154,305	542,451	14,188,643
في 31 مارس 2023 (غير مُدققة)							

4- الممتلكات والآلات والمعدات (تابع)

(أ) فيما يلي حركة الممتلكات والآلات والمعدات:

الشركة الأم

المباني	آلات ومعدات	مركبات	أدوات وقطع غيار	أثاث وتركيبات	أجهزة الحاسب الآلي ومعدات أخرى	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ	المجموع
2022 (مُدققة)							
التكلفة							
8,905,471	28,504,528	185,840	2,623,317	331,560	594,265	788,652	41,933,633
77,160	97,978	43,231	-	41,892	66,202	810,167	1,136,630
11,779	567,223	-	244,913	-	125,145	(949,060)	-
-	(42,079)	(22,250)	(165,718)	(117,831)	(14,345)	-	(362,223)
8,994,410	29,127,650	206,821	2,702,512	255,621	771,267	649,759	42,708,040
الاستهلاك المتراكم							
6,070,985	17,966,391	157,206	2,175,054	283,971	523,279	-	27,176,886
217,743	936,489	-	205,659	-	-	-	1,359,891
-	-	26,232	-	24,886	91,190	-	142,308
-	(9,621)	(22,250)	(140,161)	(117,831)	(14,345)	-	(304,208)
6,288,728	18,893,259	161,188	2,240,552	191,026	600,124	-	28,374,877
صافي القيمة الدفترية							
2,705,682	10,234,391	45,633	461,960	64,595	171,143	649,759	14,333,163

(ب) المباني المُدرجة ضمن بند الممتلكات والآلات والمعدات مُقامة على أرض مستأجرة من المؤسسة العامة للمناطق الصناعية – مدائن في مدينة صحار الصناعية، وتنتهي عقود الإيجار في تواريخ مُختلفة.

(ج) ممتلكات وآلات ومعدات الشركة الأم تخضع لرهن من الدرجة الثانية مقابل الاقتراضات التي تم الحصول عليها من البنوك التجارية (إيضاح 12).

(د) الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ في 31 مارس 2023 تُمثل أساسًا لفائف حديدية قيد التحزيز.

5- أصول حق الاستخدام

(أ) الممتلكات

المجموعة	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	الشركة الأم	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022
	(غير مُدققة)	(مُدققة)		(غير مُدققة)	(مُدققة)
التكلفة					
الرصيد الافتتاحي	1,914,629	1,143,313	1,761,824	990,508	
تعديل خلال الفترة/ السنة	165,135	771,316	165,135	771,316	
الرصيد الختامي	2,079,764	1,914,629	1,926,959	1,761,824	
الإطفاء المتراكم					
الرصيد الافتتاحي	469,914	283,447	375,837	212,873	
محمل للفترة على:					
تكلفة المبيعات (إيضاح 17)	29,062	114,654	29,062	114,654	
مصرفات عمومية وإدارية (إيضاح 19)	20,838	71,813	14,962	48,310	
الرصيد الختامي	519,814	469,914	419,861	375,837	
صافي القيمة الدفترية					
الرصيد الختامي	1,559,950	1,444,715	1,507,098	1,385,987	

(ب) التزامات الإيجار

المجموعة	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	الشركة الأم	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022
	(غير مُدققة)	(مُدققة)		(غير مُدققة)	(مُدققة)
الرصيد الافتتاحي	1,672,436	1,107,423	1,606,319	1,010,587	
تعديل خلال الفترة/ السنة	165,135	771,316	165,135	771,316	
يُضاف: مصروف الفائدة (إيضاح 22)	20,178	65,504	19,569	61,532	
يُطرح: امتياز الإيجار	-	(45,764)	-	(45,764)	
يُطرح: دفعات الإيجار	(69,938)	(226,043)	(61,266)	(191,352)	
الرصيد الختامي	1,787,811	1,672,436	1,729,757	1,606,319	
الجزء الجاري	191,323	196,603	159,069	164,349	
الجزء غير الجاري	1,596,488	1,475,833	1,570,688	1,441,970	
الرصيد الختامي	1,787,811	1,672,436	1,729,757	1,606,319	

-6- الأصول غير الملموسة

الشركة الأم		المجموعة		
31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	31 مارس 2023 (غير مُدققة)	31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	31 مارس 2023 (غير مُدققة)	
-	490,569	-	490,569	التكلفة
490,569	3,750	490,569	3,750	الرصيد الافتتاحي
490,569	494,319	490,569	494,319	إضافة خلال الفترة / السنة
				الرصيد الختامي
	76,655		76,655	الإطفاء المتراكم
76,655	24,225	76,655	24,225	الرصيد الافتتاحي
76,655	100,880	76,655	100,880	محمل للفترة / السنة
				الرصيد الختامي
413,914	393,439	413,914	393,439	صافي القيمة الدفترية
				الرصيد الختامي

تتكون الأصول غير الملموسة من تراخيص برمجيات الحاسب الآلي التي يتم إطفائها على مدى فترة 5 سنوات.

-7- استثمار في شركة تابعة

استحوذت الشركة الأم على حصة قدرها 100% في شركة الجزيرة العمانية للمنتجات الحديدية المحدودة ("الشركة التابعة")، وهي شركة محدودة المسؤولية تأسست في المملكة العربية السعودية. تعتبر الإدارة أنّ الاستثمار في الشركة التابعة ليس مُنخفض القيمة، وذلك نظرًا لأنّ الشركة التابعة ستكون قادرة على تحقيق أرباح كافية في المستقبل المنظور بناءً على التوقعات المالية.

31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	31 مارس 2023 (غير مُدققة)	
258,244	258,244	القيمة الدفترية للاستثمار في شركة تابعة

-8 المخزون

الشركة الأم		المجموعة	
31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023
(مُدققة)	(غير مُدققة)	(مُدققة)	(غير مُدققة)
18,663,328	11,212,719	18,663,328	11,212,719
7,676,240	7,731,129	8,500,738	9,123,929
3,018,333	3,098,547	3,018,333	3,098,547
494,643	-	494,643	-
2,001,177	2,042,013	2,001,177	2,042,013
31,853,721	24,084,408	32,678,219	25,477,208
(2,009,457)	(1,933,440)	(2,020,325)	(1,945,288)
29,844,264	22,150,968	30,657,894	23,531,920

يطرح: مُخصص مخزون بطيء الحركة ومتقادم

فيما يلي حركة مُخصص مخزون بطيء الحركة ومتقادم:

الشركة الأم		المجموعة	
السنة المنتهية في	الفترة من 1 يناير	السنة المنتهية في	الفترة من 1 يناير
31 ديسمبر 2022	2023 إلى 31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	2023 إلى 31 مارس 2023
(مُدققة)	(غير مُدققة)	(مُدققة)	(غير مُدققة)
2,118,242	2,009,457	2,135,164	2,020,325
(108,785)	(76,017)	(114,839)	(75,037)
2,009,457	1,933,440	2,020,325	1,945,288

الرصيد الافتتاحي
(معكوس) / محمل للفترة / السنة
الرصيد الختامي

-9 ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى

الشركة الأم		المجموعة	
31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023
(مُدققة)	(غير مُدققة)	(مُدققة)	(غير مُدققة)
37,487,087	41,651,155	36,768,339	40,097,270
(1,608,789)	(1,676,913)	(954,231)	(1,024,366)
35,878,298	39,974,242	35,814,108	39,072,904
589,621	813,889	593,412	817,267
36,467,919	40,788,131	36,407,520	39,890,171
3,992,406	3,807,560	3,992,406	3,807,560
123,300	156,011	139,170	168,782
40,583,625	44,751,702	40,539,096	43,866,513

إجمالي الأصول المالية بخلاف النقد وما يعادل النقد
المُصنف بالتكلفة المُطفأة
دفعات مُسبقة إلى المُوردين
مصرفات مدفوعة مُقدماً

(أ) الذمم التجارية المدينة والأرصدة المدينة الأخرى بالتكلفة المُطفأة لا تحمل فائدة، وهي عمومًا بفترة ائتمان من 90 إلى 180 يومًا، ويتم الإقرار بها بالمبالغ الأصلية التي تُمثل قيمتها العادلة عند الإقرار الأولي.

9- ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى (تابع)

(ب) إن أقصى حد لمستوى التعرض لمخاطر الائتمان في تاريخ التقرير هو القيمة العادلة لكل فئة من الذمم المدينة المذكورة أعلاه.

(ج) خسائر الائتمان المتوقعة

تُطبق المجموعة النهج المبسط للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 لقياس خسائر الائتمان المتوقعة باستخدام مخصص خسائر الائتمان المتوقعة على مدى عمر الأداة المالية للذمم التجارية المدينة. ولقياس خسائر الائتمان المتوقعة بشكل جماعي، يتم تجميع الذمم التجارية المدينة بناءً على مخاطر الائتمان والتحليل الزمني للمماثلين. تستند معدلات خسائر الائتمان المتوقعة إلى خسائر الائتمان السابقة للمجموعة، ويتم عندئذ تعديل الخسائر السابقة في ضوء المعلومات الحالية والاستشرافية حول عوامل الاقتصاد الكلي التي تؤثر على عملاء المجموعة.

فيما يلي حركة مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للذمم التجارية المدينة:

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023
السنة المنتهية في 31 مارس 2023 (غير مدققة)	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (مدققة)	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (مدققة)	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (مدققة)
954,231	2,274,381	1,608,789	2,468,208
70,135	(155,982)	68,124	(164,849)
-	(1,164,168)	-	(694,570)
1,024,366	954,231	1,676,913	1,608,789

الرصيد الافتتاحي
(مفرج عنه) / محمل للفترة/ السنة
مشطوب خلال الفترة/ السنة
الرصيد الختامي

(د) الذمم التجارية المدينة للشركة الأم تخضع لرهن لصالح المقرضين مقابل الاقتراضات البنكية.

(هـ) فيما يلي التحليل الزمني للذمم التجارية المدينة:

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023
السنة المنتهية في 31 مارس 2023 (غير مدققة)	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (مدققة)	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (مدققة)	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (مدققة)
32,585,710	28,333,435	33,971,534	29,070,196
7,437,574	8,228,658	7,417,462	8,228,658
73,986	206,246	262,159	188,233
40,097,270	36,768,339	41,651,155	37,487,087

أقل من 120 يومًا
بين 121 - 365 يومًا
أكثر من 365 يومًا

10- النقد وما يعادل النقد

بالنسبة لقائمة التدفقات النقدية الموجزة الموحدة والمُنفصلة، يتكون النقد وما يعادل النقد مما يلي:

المجموعة		الشركة الأم	
31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022
(غير مُدققة)	(مُدققة)	(غير مُدققة)	(مُدققة)
21,940	24,542	21,526	15,238
6,024,348	5,866,993	5,512,133	5,506,992
6,046,288	5,891,535	5,533,659	5,522,230

نقد في الصندوق
نقد لدى البنك

11- التزامات منافع الموظفين

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 ديسمبر 2022	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 ديسمبر 2022
(غير مُدققة)	(مُدققة)	(غير مُدققة)	(مُدققة)
1,894,253	1,646,637	1,870,205	1,617,949
68,276	295,949	67,023	291,024
(11,790)	(48,333)	(11,790)	(38,768)
1,950,739	1,894,253	1,925,438	1,870,205

في 1 يناير
محمل للفترة/ السنة
مدفوعات خلال الفترة/ السنة
في 31 مارس/ 31 ديسمبر

12- اقتراضات بنكية

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 ديسمبر 2022	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 ديسمبر 2022
(غير مُدققة)	(مُدققة)	(غير مُدققة)	(مُدققة)
20,031,724	25,375,475	20,031,724	25,375,475

قرض مقابل إيصالات أمانة

لدى المجموعة تسهيلات ائتمان بقيمة 76.22 مليون ريال عُمانى (31 ديسمبر 2022: 71.22 مليون ريال عُمانى) من بنوك تجارية محلية وأجنبية. القرض مقابل إيصالات الأمانة الذي تم الحصول عليه من البنوك التجارية هو بمعدلات فائدة سنوية تتراوح بين 4% و 5% في السنة (31 ديسمبر 2022: تتراوح بين 2% و 4.75% في السنة). تسهيلات الائتمان مضمونة بواسطة رهن مَوَاز على الأصول المتداولة للشركة الأم.

12- اقتراضات بنكية (تابع)

التغير في التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التمويل

المجموعة والشركة الأم	
الفترة من 1 يناير	السنة المنتهية في
2023	31 ديسمبر 2022
مارس 2023	
(غير مُدققة)	(مُدققة)
23,598,796	25,375,475
89,446,764	14,323,947
(87,670,085)	(19,667,698)
25,375,475	20,031,724
1,776,679	(5,343,751)

اقتراضات بنكية

في 1 يناير

محصلات من الاقتراضات البنكية

سداد اقتراضات بنكية

في 31 مارس/ 31 ديسمبر

التغيير في التدفقات النقدية

13- ذمم تجارية دائنة وأرصدة دائنة أخرى

المجموعة		الشركة الأم	
31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022
(غير مُدققة)	(مُدققة)	(غير مُدققة)	(مُدققة)
5,957,683	4,823,855	6,064,486	4,819,147
9,652,962	9,053,075	9,651,496	9,034,679
447,814	467,080	447,814	467,080
239,896	344,596	61,643	103,831
16,298,355	14,688,606	16,225,439	14,424,737

ذمم تجارية دائنة

مصرفات مستحقة

دفعات مُسبقة من العملاء

أرصدة دائنة أخرى

تشتمل المصروفات المستحقة على مخصص مكافحة الإغراق بقيمة 3,840,316 ريال عماني (31 ديسمبر 2022: 3,559,170 ريال عماني) يتم دفعها عند التصدير إلى الولايات المتحدة الأمريكية. أكملت وزارة التجارة الأمريكية المراجعة الإدارية الخاصة بها حتى نوفمبر 2019. ومع ذلك، سجلت المجموعة مخصصاً عن الفترات التي لا تزال فيها المراجعات الإدارية معلقة. منذ عام 2016، فرضت وزارة التجارة الأمريكية رسوم مكافحة إغراق بنسبة 7.36% على صادرات المجموعة إلى الولايات المتحدة الأمريكية، والتي تم خفضها إلى نسبة 3.84% في يونيو 2019. كذلك، في أبريل 2020، قامت وزارة التجارة الأمريكية بتعديل النسبة إلى 1.10% وبعد ذلك في أبريل 2021، قامت وزارة التجارة الأمريكية بتعديل هذه النسبة إلى 1.56% لعامي 2018 و 2019. في ديسمبر 2022، قامت وزارة التجارة الأمريكية بتعديل النسبة مؤقتاً إلى 4.61% لعامي 2019 و 2020 و 2.37% لعامي 2020 و 2021.

14- رأس المال وعلاوة إصدار أسهم

يتكون رأس المال من 124,897,960 (31 ديسمبر 2022: 124,897,960) سهماً عادياً بقيمة 0.100 ريال عُمان (31 ديسمبر 2022: 0.100 ريال عُمان) للسهم الواحد مدفوعة بالكامل. يبلغ رأس المال الشركة الأم المُصرَّح به 15,000,000 ريال عُمان (31 ديسمبر 2022: 15,000,000 ريال عُمان).

علاوة إصدار الأسهم يتم إثباتها بالصافي من تكاليف إصدار الأسهم.

15- احتياطي قانوني

طبقاً لأحكام قانون ولوائح الشركات التجارية في سلطنة عُمان، يجب القيام بتخصيصات سنوية بنسبة 10% من صافي الأرباح بعد الضريبة إلى هذا الاحتياطي إلى حين يصبح الرصيد المتراكم للاحتياطي مساوياً لثلث قيمة رأس مال الشركة الأم المدفوع، وقد تحقق ذلك خلال سنة 2017. علماً بأن هذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع.

وفقاً لأحكام اللوائح السعودية، يجب القيام بتخصيصات سنوية بنسبة 10% من صافي الأرباح إلى هذا الاحتياطي إلى حين يصبح الرصيد المتراكم للاحتياطي مساوياً لنسبة 30% من رأس مال الشركة التابعة المُصدر والمدفوع بالكامل، وقد تحقق ذلك خلال سنة 2020. علماً بأن هذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع.

16- توزيعات أرباح

تم دفع توزيعات أرباح نقدية بواقع 32 ببسة للسهم الواحد بقيمة 1,873,469 ريال عماني وذلك طبقاً لموافقة المساهمين في اجتماع الجمعية العامة السنوية المُنعقد في 23 مارس 2023 (2022: 32 ببسة للسهم الواحد بقيمة 3,996,735 ريال عماني).

17- تكلفة الإيرادات

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
30,416,485	32,316,974	30,836,467	32,076,604
1,070,719	1,059,719	1,070,719	1,059,719
342,314	335,465	342,314	335,465
29,062	23,894	29,062	23,894
371,376	335,139	371,376	335,139
201,113	50,904	201,113	50,904
32,431,069	34,122,095	32,851,051	33,881,725

تكلفة مواد مُستهلكة
أجور مباشرة
استهلاك مُحمّل على ممتلكات وآلات ومعدات
(إيضاح 4)
إطفاء أصول حق الاستخدام (إيضاح 5)
مصرفات المرافق
مصرفات مباشرة أخرى

18- مصرفات بيع وتوزيع

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
2,165,707	3,605,669	2,142,669	3,594,512
534	3,542	534	3,321
1,907	9,855	1,907	9,855
16,572	1,054	16,572	1,054
18,896	23,647	18,896	23,341
2,203,616	3,643,767	2,180,578	3,632,083

رسوم تعبئة وإرسال
عمولة على المبيعات
مصرفات ترويج مبيعات
دعاية وإعلان
مصرفات بيع وتوزيع أخرى

19- مصروفات عمومية وإدارية

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
825,763	750,976	772,540	696,996
81,805	183,336	73,017	176,982
88,893	44,080	86,574	42,669
33,075	31,831	31,132	31,230
31,004	24,514	29,854	23,412
53,549	23,118	51,431	20,744
20,838	14,095	14,962	8,219
24,225	17,090	24,225	17,090
18,257	25,482	6,457	25,195
1,177,409	1,114,522	1,090,192	1,042,537

تكاليف الموظفين
مصروفات أخرى
أتعاب مهنية وقانونية
استهلاك مُحمّل على ممتلكات وآلات ومعدات (إيضاح 4)
مصروفات الاتصالات
سفر وتنقلات
إطفاء أصول حق الاستخدام (إيضاح 5)
إطفاء أصول غير ملموسة (إيضاح 6)
تأمين

20- الدخل الآخر

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
-	608,871	-	608,871
-	608,871	-	608,871

مبالغ أخرى مُستردة

21- مصروفات التشغيل الأخرى

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
1,059	8,009	1,059	8,009
1,059	8,009	1,059	8,009

خسارة من التصرف في ممتلكات وآلات ومعدات

22- صافي تكاليف التمويل

الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
323,265	304,588	307,812	292,172
20,178	12,013	19,569	11,020
343,443	316,601	327,381	303,192
(28,109)	(56,961)	(28,109)	(56,961)
315,334	259,640	299,272	246,231

مصرفات التمويل

فائدة على اقتراضات بنكية

فائدة على التزامات الإيجار (إيضاح 5)

إيرادات التمويل

دخل فائدة

صافي إيرادات التمويل

23- الضريبة

يتم تحديد ضريبة الدخل وفقاً للأنظمة المالية في سلطنة عمان.

يتم إدراج الضريبة الحالية في الربح أو الخسارة وكضريبة متوقعة مستحقة الدفع على صافي الدخل الخاضع للضريبة للسنة، باستخدام معدلات الضرائب السارية أو المطبقة بشكل جوهري في تاريخ قائمة المركز المالي، وأي تعديل على الضريبة مستحقة الدفع فيما يتعلق بالسنوات السابقة.

يتم تكوين مخصص للضرائب المؤجلة باستخدام طريقة الالتزام على جميع الفروق المؤجلة في تاريخ التقرير. يتم احتسابها بتطبيق معدل الضريبة وهو المعدل المتوقع أن يطبق على الفترات التي يتوقع فيها أن تتم تسوية الالتزامات، والتي تستند إلى معدلات الضرائب (والقوانين) التي تم سنّها في تاريخ قائمة المركز المالي.

يتم إدراج أصل الضريبة المؤجلة فقط إلى الحد الذي يحتمل معه توفر أرباح ضريبة مستقبلية يمكن في مقابلها استخدام الخسائر والأرصدة الضريبية غير المستخدمة. يتم تخفيض أصول الضريبة المؤجلة إلى الحد الذي لم يعد من المحتمل معه تحقيق المزايا الضريبية ذات الصلة.

يتم احتساب مخصصات الزكاة وفقاً للائحة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك في المملكة العربية السعودية للشركة التابعة.

قامت المجموعة والشركة باحتساب ضريبة الدخل بمعدل ضريبة فعلي قدره 15.35% و 15.97% على التوالي لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (31 مارس 2022: 17.36% و 17.66%). الشركة التابعة لديها التزام ضريبي بمبلغ 6,156 ريال عماني كما في تاريخ التقرير.

الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
180,973	347,266	180,144	338,032
-	12,129	-	-
88,151	-	88,151	-
269,124	359,395	268,295	338,032

قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر
المؤجلة والمنفصلة

ضريبة حالية:

مبلغ ضريبة للفترة

مبلغ ضريبة للسنوات السابقة

ضريبة مؤجلة:

عكس الفروق المؤجلة الأخرى

إجمالي مبلغ الضريبة للفترة

الفترة من 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	الفترة من 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 31 ديسمبر 2022 (مُدققة)
191,464	279,615	191,464	279,615
163,019	424,191	162,190	405,722
429,003	-	423,676	-
592,022	424,191	585,866	405,722

أصول غير متداولة

ضريبة مؤجلة

التزامات متداولة

ضريبة السنة الحالية واجبة السداد

ضريبة السنة السابقة واجبة السداد

23- الضريبة (تابع)

التزام / أصل ضريبي مؤجل

الشركة الأم		المجموعة	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (مدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (مدققة)
(279,615)	(279,615)	(279,615)	(279,615)
88,151	88,151	108,240	108,240
(191,464)	(191,464)	(279,615)	(279,615)

في 1 يناير
الحركة خلال الفترة / السنة
في 31 مارس / 31 ديسمبر

(ج) تم الانتهاء من إنجاز الربط الضريبي وتم الاتفاق بشأنه مع جهاز الضرائب العماني بالنسبة للشركة الأم حتى سنة 2018 وللشركة التابعة حتى سنة 2019. ترى الإدارة أن الضرائب الإضافية، إن وجدت، للسنوات الضريبية المتعلقة لن تكون جوهرية بالنسبة للمركز المالي المرحلي الموجز الموحد والمُنْفَصِل للمجموعة والشركة الأم كما في تاريخ التقرير.

24- معاملات وأرصدة أطراف ذات علاقة

تشتمل الأطراف ذات العلاقة على المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة ومؤسسات تجارية لديها القدرة على السيطرة أو ممارسة تأثير كبير في القرارات المالية والتشغيلية ومع الإدارة العليا. أبرمت المجموعة معاملات مع مؤسسات ذات علاقة بالمساهمين أو أعضاء مجلس الإدارة. في نطاق النشاط المعتاد، تقوم هذه الأطراف ذات العلاقة بتوفير بضاعة وتقديم خدمات للمجموعة. تتم التعاملات بشروط متفق عليها بين الطرفين. خلال الفترة، تم إجراء التعاملات التالية مع أطراف ذات علاقة:

الشركة الأم		المجموعة	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مدققة)
-	-	-	-
2,658,226	3,774,281	-	-
2,495,089	3,548,573	-	-
19,445	516	19,445	516
263	2,674	263	2,674
24,975	4,488	24,975	4,488
-	5	-	5
95,447	103,310	95,447	103,310
82,000	20,000	82,000	20,000
7,400	7,900	7,400	7,900

(أ) شركة تابعة

إيرادات
مبالغ مستحقة على الشركة التابعة

(ب) أطراف أخرى ذات علاقة

إيرادات
مشتريات
مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة

(ج) مكافأة موظفي الإدارة العليا

رواتب أساسية وعلاوات

مكافأة إلى أعضاء مجلس الإدارة
بدل حضور جلسات أعضاء مجلس الإدارة

25- عائدات السهم الواحد

يتم احتساب عائدات السهم الواحد بقسمة صافي الأرباح بعد الضريبة المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة كما في 31 مارس.

المجموعة		الشركة الأم	
الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 مارس 2023 (غير مُدققة)	الفترة من 1 يناير 2022 إلى 31 مارس 2022 (غير مُدققة)
1,484,521	1,710,589	1,411,878	1,576,382
124,897,960	124,897,960	124,897,960	124,897,960
0.012	0.014	0.011	0.013

صافي أرباح الفترة بعد الضريبة

المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة

العائدات الأساسية للسهم الواحد المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم

بما أن الشركة الأم لم تصدر أي أسهم مُحتملة مُخففة، فإنَّ العائدات الأساسية للسهم الواحد هي نفسها العائدات المُخفضة للسهم الواحد.

26- صافي الأصول للسهم الواحد

يتم احتساب صافي الأصول للسهم الواحد استنادًا إلى قسمة صافي الأصول المنسوبة إلى المساهمين العاديين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة كما في 31 مارس/ 31 ديسمبر.

المجموعة		الشركة الأم	
31 مارس 2023 (غير مُدققة)	31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	31 مارس 2023 (غير مُدققة)	31 ديسمبر 2022 (مُدققة)
49,155,449	49,544,397	48,476,993	48,938,584
124,897,960	124,897,960	124,897,960	124,897,960
0.394	0.397	0.388	0.392

صافي الأصول

المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة

صافي الأصول للسهم الواحد

27- الارتباطات

(1) ارتباطات شراء

في 31 مارس 2023، بلغت قيمة ارتباطات الشراء القائمة 22,638,896 ريال عماني (31 ديسمبر 2022: 10,716,516 ريال عماني).

(2) ارتباطات رأسمالية

في 31 مارس 2023، بلغت قيمة الارتباطات الرأسمالية القائمة 5,689,626 ريال عماني (31 ديسمبر 2022: 2,584,850 ريال عماني).

28- التزامات طارئة

المجموعة		الشركة الأم	
31 مارس 2023 (غير مُدققة)	31 ديسمبر 2022 (مُدققة)	31 مارس 2023 (غير مُدققة)	31 ديسمبر 2022 (مُدققة)
5,369,564	5,128,100	5,369,564	5,128,100

ضمانات بنكية قائمة

تم إصدار الضمانات المذكورة أعلاه في نطاق النشاط المعتاد.

29- أرقام مقارنة

تمت إعادة تجميع أو إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة للسنة السابقة ، حيثما كان ذلك ضروريًا ، لتتوافق مع العرض المطبق في البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة للسنة الحالية. إن إعادة التجميع أو إعادة التصنيف لم تؤثر على بيان صافي الربح أو بيان التغيرات في حقوق الملكية المكتف الموحد والمنفصل المُعلن عنه سابقًا.